2

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРУНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.02.2023                                     с. Донское                                                № 85-п
О внесении изменений в муниципальную программу «Благоустройство территории Труновского муниципального округа Ставропольского края», утвержденную постановлением администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края от 26.12.2020 № 85-п
В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06  октября 2003  года                       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                       в Российской Федерации», решением Думы Труновского муниципального округа Ставропольского края от  20 декабря 2022 г. № 137 «О бюджете Труновского муниципального округа Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», постановлением администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края от 28.01.2021                   № 164-п «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Труновского муниципального округа Ставропольского края» администрация Труновского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Благоустройство территории Труновского муниципального округа Ставропольского края», утвержденную постановлением администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края от 26.12.2020 № 85-п            «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Труновского муниципального округа Ставропольского края» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края от 28.06.2021 № 661-п, от 03.03.2022 № 119-п,                         от 12.09.2022 № 646-п, от 06.10.2022 № 715-п) (далее – программа), изложив ее в новой прилагаемой редакции.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить      на первого заместителя главы администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края Чернышова А.В.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования путем размещения на официальном сайте органов местного самоуправления                                               Труновского муниципального округа Ставропольского края                                           в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.trunovskiy26raion.ru.
Глава Труновского муниципального округа

Ставропольского края                                                                      Н.И. Аникеева

	УТВЕРЖДЕНА

                                                  постановлением администрации                                                                  Труновского  муниципального округа                                      Ставропольского края

                                                                   от 26.12.2020         № 85-п
(в редакции постановления администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края
от 03.02.2023         № 85-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Благоустройство территории Труновского муниципального округа Ставропольского края»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Благоустройство территории Труновского муниципального округа Ставропольского края»
	Наименование программы
	муниципальная программа «Благоустройство территории Труновского муниципального округа Ставропольского края» (далее – программа)

	Ответственный исполнитель программы
	администрация Труновского муниципального округа Ставропольского края в лице отдела жилищно-коммунального и дорожного хозяйства   (далее – администрация)

	Соисполнители программы
	территориальные органы, входящие                        в структуру администрации (далее – территориальные управления)

	Участники программы
	территориальные управления

	Подпрограммы программы
	подпрограмма «Наружное освещение и благоустройство территорий общего пользования»;
подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Труновском муниципальном округе Ставропольского края»

	Цели программы
	повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания территории Труновского муниципального округа Ставропольского края;
повышение эффективности использования энергетических ресурсов на территории Труновского муниципального округа Ставропольского края

	Индикаторы достижения целей программы
	доля благоустроенных общественных  территорий от общей площади общественных  территорий в Труновском муниципальном округе Ставропольского края;

доля выполненных технических и организационных мероприятий, способствующих повышению показателей энергосбережения и энергетической эффективности

	Сроки реализации
программы
	2021 – 2026 годы

	Объемы и источники финансового обеспечения программы
	общий объем финансирования, предусмотренного на реализацию программы за счет средств бюджета Труновского муниципального округа Ставропольского края, составляет 107904,23  тыс. рублей,  в том числе по годам:
2021 год – 17858,06   тыс. рублей;

2022 год – 17955,13   тыс. рублей;

2023 год – 19803,94   тыс. рублей;

2024 год – 17329,68   тыс. рублей;
2025 год – 17478,71   тыс. рублей;
2026 год – 17478,71   тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	создание комфортных условий проживания граждан;
улучшение внешнего облика Труновского муниципального округа Ставропольского края;
повышение энергетической эффективности уличного освещения;
повышение эффективности использования энергетических ресурсов в организациях бюджетной сферы

Раздел I. Приоритеты и цели реализуемой в  Труновском муниципальном округе Ставропольского края муниципальной политики
в сфере реализации программы
При разработке программы администрация Труновского муниципального округа Ставропольского края (далее – администрация) исходила из принципа соответствия стратегической цели:

Стратегии социально экономического развития Ставропольского края  до 2035 года, утвержденной Законом Ставропольского края                                              от 27 декабря 2019 г. № 110-кз;
Стратегии социально-экономического развития Труновского муниципального округа Ставропольского края до 2035 года, утвержденной решением Думы Труновского муниципального округа Ставропольского края от 20 апреля 2021 г. № 46.

Принципами и приоритетами развития благоустройства территорий                        в Труновском муниципальном округе Ставропольского края является повышение уровня экономики и уровня жизни населения в Труновском муниципальном округе Ставропольского края.
Цели программы отражают конечные результаты решения проблем по благоустройству территорий Труновского муниципального округа Ставропольского края. Достижение целей программы обеспечивается решением комплекса взаимосвязанных основных мероприятий и задач программы.

  Целями программы является:
повышение уровня внешнего благоустройства и
санитарного содержания территорий Труновского муниципального округа Ставропольского края;
повышение эффективности использования энергетических ресурсов на территории Труновского муниципального округа Ставропольского края.

Достижение цели программы обеспечивается путем решения следующих задач программы:

обеспечение освещенности улиц, внедрение современных экологически безопасных осветительных приборов;
проведение работ по санитарной очистке и благоустройству кладбищ                      с соблюдением санитарно-эпидемиологических и экологических норм;
содержание территорий общего пользования, озеленение;
повышение энергетической эффективности уличного освещения;
повышение  энергетической эффективности в здании администрации;

повышение эффективности использования энергетических ресурсов                         в организациях бюджетной сферы.
Целевые индикаторы и показатели программы характеризуют ожидаемые результаты программы и оценивают социально-экономическое развитие Труновского муниципального округа Ставропольского края                        от реализации программы.

Сведения об индикаторах и показателях программы, подпрограмм программы, и их значениях приведены в приложении № 3 к программе.

Ожидаемыми результатами реализации программы являются:
создание комфортных условий проживания граждан;

улучшение внешнего облика Труновского муниципального округа Ставропольского края;
повышение энергетической эффективности уличного освещения;

повышение эффективности использования энергетических ресурсов                               в организациях бюджетной сферы.

         Перечень основных мероприятий программы приведен в приложении                  № 4 к программе.
Планируемые результаты реализации программы будут способствовать достижению показателей Стратегии социально - экономического развития Труновского муниципального округа Ставропольского края на период                         до 2035 года.
В рамках реализации программы планируются следующие направления расходов:
ремонт и содержание уличного освещения, организация уличного освещения;
очистка территорий кладбищ от мусора, травы и мелкого кустарника, вывоз собранного мусора;
благоустройство территорий общего пользования;
модернизация уличной системы освещения.
Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения программы приведены в приложении № 5 к программе.
  Система подпрограмм программы сформирована таким образом, чтобы достигнуть цели и обеспечить решение задач программы.

Подпрограмма «Наружное освещение и благоустройство территорий общего пользования» направлена на обеспечение освещенности улиц в Труновском муниципальном округе Ставропольского края и благоустройство территорий общего пользования (приложение № 1).
Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Труновском муниципальном округе  Ставропольского края» направлена на повышение энергетической эффективности уличного освещения, эффективности использования энергетических ресурсов                   в организациях бюджетной сферы (приложение № 2).

	   Приложение № 1

к муниципальной программе
«Благоустройство территории Труновского муниципального округа Ставропольского края»

ПОДПРОГРАММА

«Наружное освещение и благоустройство территорий общего пользования»

ПАСПОРТ
подпрограммы «Наружное освещение и благоустройство территорий
общего пользования»
	Наименование подпрограммы
	«Наружное освещение и благоустройство территорий общего пользования» (далее – подпрограмма)

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	администрация Труновского муниципального округа Ставропольского края в лице отдела жилищно-коммунального и дорожного хозяйства (далее - администрация)

	Соисполнители подпрограммы
	территориальные органы, входящие                           в структуру администрации (далее – территориальные управления)

	Участники

подпрограммы
	администрация, территориальные управления

	Задачи подпрограммы
	обеспечение освещенности улиц, внедрение современных экологически безопасных осветительных приборов;
проведение работ по санитарной очистке и благоустройству кладбищ с соблюдением санитарно-эпидемиологических и экологических норм;
содержание территорий общего пользования, озеленение

	Показатели решения
задач подпрограммы
	доля протяженности линий уличного освещения от общей протяженности улиц;
доля территорий действующих кладбищ,                       на которых проведена санитарная очистка;

доля благоустроенной общественной территории (посадка, содержание и уход за объектами озеленения) от общей площади общественной территории;
количество приобретенных контейнеров для раздельного накопления  твердых коммунальных отходов;

количество благоустроенных общественных территорий в рамках инициативного бюджетирования

	Сроки реализации подпрограммы
	2021 – 2026 годы

	Объемы и источники финансового обеспечения подпрограммы
	финансирование  подпрограммы будет осуществляться  за счёт средств бюджета Труновского муниципального  округа Ставропольского края:

объем финансирования мероприятий подпрограммы составит 86760,51 тысяч рублей, в том числе по годам:
2021 год – 16186,47   тыс. рублей;

2022 год – 16106,50   тыс. рублей;

2023 год – 17401,87   тыс. рублей;

2024 год – 14967,61   тыс. рублей;
2025 год – 15296,64   тыс. рублей;
2026 год – 15296,64   тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
	создание комфортных условий проживания граждан;

улучшение внешнего облика Труновского муниципального округа Ставропольского края

Раздел 1. Характеристика основных мероприятий подпрограммы

          В Труновском муниципальном округе Ставропольского края (далее –муниципальный округ) продолжается целенаправленная работа по благоустройству территорий. Однако работы по благоустройству населенных пунктов муниципального округа не приобрели пока комплексного, постоянного характера. До настоящего времени не налажена должным образом работа специализированных предприятий, недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территориях населенных пунктов муниципального округа. Сетью наружного освещения не достаточно оснащена вся территория муниципального округа. Наружное освещение требует постоянного обслуживания, включающего в себя надзор за исправностью электросетей, ликвидацию повреждений, замену электрических ламп. Таким образом, проблема заключается в восстановлении имеющегося освещения, его ремонте  на улицах населенных пунктов муниципального округа.
В рамках реализации подпрограммы планируется проведение основных мероприятий:

наружное освещение населенных пунктов;

санитарная очистка и благоустройство кладбищ;
          содержание территорий общего пользования,  озеленение.

В рамках подпрограммы предусмотрены мероприятия, направленные на улучшение внешнего облика муниципального округа, улучшение структуры зелёных насаждений, повышение комфортности территории для удовлетворения потребностей населения в благоприятных условиях проживания.

Перечень основных мероприятий подпрограммы представлен                               в приложении № 4 к настоящей программе.
________________

	Приложение № 2

к муниципальной программе
«Благоустройство территории  Труновского муниципального округа Ставропольского края»

ПОДПРОГРАММА

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности                                    в Труновском муниципальном округе Ставропольского края
ПАСПОРТ
подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Труновском муниципальном округе Ставропольского края»

	Наименование подпрограммы
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Труновском муниципальном округе Ставропольского края» (далее – подпрограмма)

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	администрация Труновского муниципального округа Ставропольского края в лице отдела жилищно-коммунального и дорожного хозяйства (далее - администрация)

	Соисполнители подпрограммы
	территориальные органы, входящие                           в структуру администрации (далее – территориальные управления)

	Участники

подпрограммы
	отдел жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации, территориальные управления

	Задачи подпрограммы
	повышение энергетической эффективности уличного освещения;

повышение  энергетической эффективности в здании администрации;

повышение эффективности использования энергетических ресурсов в организациях бюджетной сферы

	Показатели решения
задач подпрограммы
	доля установленных энергосберегающих ламп от общего количества светильников;
доля проведенных мероприятий, направленных на снижение энергозатрат и повышение энергетической эффективности в здании администрации;

доля проведенных мероприятий по контролю     за реализацией внутренних программ по энергосбережению в подведомственных учреждениях администрации

	Сроки реализации подпрограммы
	2021 – 2026 годы

	Объемы и источники финансового обеспечения подпрограммы
	финансирование  подпрограммы будет осуществляться  за счёт средств бюджета Труновского муниципального  округа Ставропольского края:

объем финансирования мероприятий подпрограммы составит 9307,22 тысяч рублей, в том числе по годам:
2021 год – 1671,59 тыс. рублей;

2022 год – 1848,63 тыс. рублей;

2023 год – 2402,07 тыс. рублей;

2024 год – 2362,07 тыс. рублей;
2025 год – 2182,07 тыс. рублей;
2026 год – 2182,07 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
	повышение энергетической эффективности уличного освещения;
повышение эффективности использования энергетических ресурсов в организациях бюджетной сферы.

Раздел 1. Характеристика основных мероприятий подпрограммы

Энергосбережение в администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края (далее – администрация) и подведомственных учреждениях  администрации является актуальным и необходимым условием нормального функционирования сферы жизнедеятельности, так как повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов при непрерывном росте цен позволяет добиться существенной экономии финансовых  ресурсов.

Основные потери энергетических ресурсов наблюдаются при неэффективном их использовании. Нерациональное использование и потери приводят к увеличению затрат на данные виды ресурсов.
Целью программы является рациональное использование энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

В рамках реализации подпрограммы планируется проведение основных мероприятий:

модернизация уличной системы освещения;

снижение расходов энергоресурсов в администрации;

          контроль  за  реализацией программ по энергосбережению.

В рамках подпрограммы предусмотрены мероприятия, направленные на повышение энергетической эффективности уличного освещения, повышение эффективности использования энергетических ресурсов                 в организациях бюджетной сферы.

Перечень основных мероприятий подпрограммы представлен                               в приложении № 4 к настоящей программе.
____________